

WARUNKI PRENUMERATY:  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr 10.

# SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

# CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 192.

Niedziela 1-go listopada 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

## ŚWIĘTO UMARŁYCH.

Żalobnie liście łopocą, żalobnie sterczą nagie konary drzew, ogołoconych z zielonej szaty, jesienna się szaruga nad światem rozpostarła i jakąś przedziwną, bolesną godzinę znaczy. To północ na dzień święta umarłych, kiedy duchy na biesiadę schodzą się, wyliczając wobec Boga i siebie błędy, popełnione kiedyś na tym ziemskim padole.

Na spróchniałej wieży drewnianej kościółka późną nocą zaskrzypiały wiązadła, dzwony podtrzymujące, zda się, jakimś żalobnym odezwały się głosem, jakgdyby mówiły z czeredą duchów, zebranych na środku starego cmentarza. Z wieży ozwał się przenikliwy głos puszczyka, co nocą straszyć zwyki śmiertelnych, głos przenikliwy, strachem napawający każdego, kto śmierci majestat za zwycięstwo nad sobą uważa, każdego, kto dni swego życia oblicza w żalobne święto umarłych.

A tam, z zakątka, z mogiły, którą zęb czasu puścił w zapomnienie, tam, dokąd tylko ktoś zabłąkany czasem trafi, duch szarego wojaka na wielką drogę cmentarza wyszedł i jakąś niewidzialną siłą niesiony — do wielkiej czeredy duchów się kierował.

I rozpoczął się — jak corok — wielki sejm zdających wobec Boga i siebie rachunek sumienia z doczesnych uczynków.

Bogacz, któremu zawsze obcą była dola bliźniego, rozpaczal, że duch jego — jak ów w mickiewiczowskich „Dziadach”, na tułactwo i uragowisko skazany został. Lichwiarz, że niemilosiernie zdzierając z bliźnich, przekleństwa się wiecznego doczekał, zaprzaniec — że gdy Ojczyzna w pętach niewoli cierpiała — obcej się sprawie wysługiwał i duch jego dziś na ziemi przez żyjących ze wgardą jest wspomniany.

I wielu, wielu innych z pośród duchów czeredy na losy swoje się skarżyło, błagając o zmiłowanie Tego, co z czasem przebaczyć gotów każdemu. Nagle — gdy z zakątka, z zapomnianego grobu przybliżył się już do nich duch wojaka, wszyscy go o jego smutek wypytywać jeli. A wojak, na którego śmiertelnej powłóce bliźni po ciężkich ranach widniały, milczał przez długą chwilę, z uwagą wpatrując się w zebrane setki duchów, żalobnie zawodzących na cichem dotąd, ponurem, starem cmentarzysku. Wreszcie kiedy już wszystkich umilkły żale, ozwał się do nich głosem cichym:

— Jam od ran za Ojczyznę poległ, odszedłem, gdy życie stało mi otworem, uśmiechając się do mnie swym czałem, gdy ta, którą kochałem ponad życie, anielskim się śmiała uśmiechem. Lecz nie żal mi życia, nie żal jej, dla której żyłem, żal jeno, że więcej Ojczyźnie mej przysłużyć się nie mogłem. I nikt mnie dziś nie płacze, nie płacze nawet ona, bo wolność kraju nad wszystko w świecie wyniosła. I dawno, dawno o mnie zapomnieć musiała. Jam żołnierz zapomniany, mnie nikt tu nie odwiedza, zginałem bezimiennie.

Wojak skończył swe opowiadanie, a gdy godzina duchów mijać zaczęła i zegar z wieży odległej świątyni wybił ją donośnie, niosąc echo przez dąbrowę, roz-

chodzić się zjawy święta umarłych zaczęły, — odchodził bogacz przygnębiony i lichwiarz rozpaczający i ten, co najemnika za bliźniego nie uważał, zmuszony do długiej tułaczki w zaświatach. A wszyscy z pokłonem Bogu i czcią dla wojaka, pierzchali, cążąc do swych grobów i rozprawiając o sławnych czynach zapomnianego bojownika.

Północny, listopadowy wicher zawył żalobną pieśń na pożegnanie czeredy duchów, ozwał się przenikliwie puszczyk

### Hold cieniom bojowników o wolność

Federacja dorocznym zwyczajem uczy pamięć poległych i zmarłych bohaterów.

Powiatowy Zarząd Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny w Częstochowie, jako Komitet Wykonawczy obchodu uroczystości w dniu święta umarłych 1-go listopada b. r. niniejszem zaprasza przedstawicieli władz, wojska, organizacje społeczne i zawodowe, oraz wzywa wszystkich członków sfederowanych do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w oddaniu czci prochem bohaterów, poległych w obronie Ojczyzny.

Program uroczystości: w niedzielę, 1 listopada, godzina 12.45 — zbiórka na Placu Magistrackim, gdzie oddziały i organizacje ustawiają się w następującym porządku: wojsko z orkiestrą, delegacje z wieńcami, sfederowane związki, a to: Zw. Inwalidów Wojennych, Zw. Legjo-

na kościelnej wieży, żalobnie zaskrzypiały dzwonów wiązadła i pozostała pustka jakaś niewysłowiona.

Nazajutrz o świcie, gdy ledwie otwartą się cmentarza podwoje, jakieś niewidzialne dłonie serdecznie złożyły kwiecie żywego wiązankę na grobie tego, co walcząc za Ojczyznę sprawę, w ciele dał Jej życie i legł przez długie lata zapomniany.

nistów, Zw. Peowaków, Zw. Powstańców Śląskich, Zw. Oficerów Rez., Zw. Podoficerów Rez., Zw. Rez. i b. Wojsk., Stow. Rodzina b. Wojsk., „Legjon Młodych”, Związek Pracy Ob. Kobiet, Młodzież gimnazjalna i szkolna z orkiestrą, Przysposobienie Wojsk. i Przysposobienie Wojsk. Kolejowe, „Strzelec”, Stow. Młodzieży Pracującej „Orle”, Związek i Stowarzyszenia Zawodowe, Orkiestra Straży Ogniowej i Straż Ogniowa, Policja, zrzeszenia i delegacje.

Godzina 13 — odmarsz do płyty Nieznanego Żołnierza; godz. 13.10 — przemówienie prezesa Federacji mjr. w st. sp. p. Józefa Mazura; godz. 13.20 — śpiew chóru „Pochodnia” i złożenie wieńca; godz. 13.30 — Wymarsz na cmentarz św.

Rocha; godz. 13.45 — Przemówienie przy mogile Powstańców Śląskich; godz. 13.55 — Złożenie wieńca i śpiew chóru „Pochodnia”; godz. 14.10 — Odejdzie na cmentarz za Kulach; godz. 15.30 — Wzięcie udziału w poświęceniu pomnika ofiar mordu w P. Kasie Ch.; godz. 16.10 — Złożenie wieńca na pomniku poległym na posterunku i śpiew chóru; godz. 16.15 — Marsz do pomnika Legionistów Polskich; godz. 16.25 — Przemówienie prof. Dąbrowskiego; g. 16.35 — Chór „Pochodnia” śpiew i złożenie wieńca; g. 17 Przejście na groby żołnierskie; godz. 17.10 Przy mogiłach wojskowych przemówienie p. Ryszarda Szmida; godz. 17.20 — Śpiew chóru „Pochodnia” i złożenie wieńca; godz. 17.30 Rozwiązanie pochodu.

Wszystkie organizacje i związki, które dotąd nie zgłosiły swego udziału w obchodzie, prosimy o przybycie na zbiórkę w dniu uroczystości i zgłoszenie się do komendanta vice-prezesa Federacji, p. Antoniego Kurkowskiego.

### Oświadczenie ministra sprawiedliwości złożone przedstawicielom adwokatury.

WARSZAWA. — Wczoraj minister sprawiedliwości p. Cz. Michałowski przyjął na audjencji przedstawicieli adwokatury w osobach pp.: Henryka Konicę, prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, Stefana Chomiczewskiego, wiceprezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, oraz adwokatów Mariana Strumiły, Jana Kreglewskiego i Wojciecha Zytomierskiego.

Delegacja usprawiedliwiła fakt niezłożenia dotąd ministrowi sprawiedliwości wizyty kurtuazyjnej przez Naczelną Radę Adwokacką, poczem przedstawiła p. ministrowi postulaty adwokatury w związku ze zgłoszonym przez Rząd projektem ustawy o ustroju adwokatury.

P. minister w odpowiedzi zaznaczył, że Naczelna Rada Adwokacka objawia urządowanie w kwietniu b. r., nie złożyła dotąd dorocznym zwyczajem ministrowi sprawiedliwości wizyty powitalnej. Ze względów jednak na wagę zagadnienia unifikacji ustroju adwokatury, p. minister uznał za możliwe przyjęcie delegacji.

P. minister Michałowski podkreślił, że stoi na stanowisku samorządu zawodowego dla adwokatury, w żadnym jednak razie nie może dopuścić do wyskokiwania samorządowych placówek adwokatury dla celów politycznych, jak to już nieraz miało miejsce. Uchwały nadzwyczajnego walnego zgromadzenia stołecznej palestry, a zwłaszcza przyjęta przez zgromadzenie deklaracja dziekana Izby, zawierająca w swej treści aprobację postępowania Rady Warszawskiej, która wystąpieniami swymi weszła wyraźnie na teren walk politycznych, — muszą wywierać dalekoidące obawy, że adwokatura warszawska nie chce zawrócić z drogi, na którą weszła, wbrew swym żywotnym interesom.

W tym stanie rzeczy p. minister Michałowski nie widzi możności poddania rewizji stanowiska Rządu, wyrażonego w złożonym do Sejmu projekcie ustawy o ustroju adwokatury.

## Międzynarodowy Dzień Oszczędności KOBIECY!

Cały świat cywilizowany obchodzi w dniu 31 października „Dzień Oszczędności”, poświęcony uświadamianiu najszerszych warstw ludności o korzyściach, jakie przynosi oszczędność jednostce, rodzinie i społeczeństwu.

W pracy tej Kobiety mają doniosły głos. Dlatego zwracamy się do Was, Polskie Kobiety, z gorącym apelem, abyście w zrozumieniu własnego dobra i dobra ogółu stały się pionierkami idei oszczędności.

Kobiety Niezależne, idące przez życie o własnych siłach, Wasz los jest w dużej mierze zawisły od Waszej przeczności. Oszczędzajcie najdrobniejsze nawet sumy. Składajcie je wytrwale, a ułatwią Wam one samodzielny byt lub założenie ogniska domowego, tworząc podwalinę spokojnej przyszłości.

Zony, Matki, Gospodynie, — szafarki gospodarstwa domowego. Los Waszych mężów i dzieci zawisł od tego, jak Wy gospodarujecie ciężko zapracowanym groszem. Macie w swych rękach możliwość wprowadzenia w życie zasady rozumnej oszczędności, takiej, by po zaspokojeniu niezbędnych potrzeb, pozostała choć drobna kwota, odłożona na książeczkę. Uzbijacie w ten sposób siebie i swych najdroższych przed niewiadomą czarną godziną.

Zaszczepiajcie oszczędność wśród dzieci i młodzieży. Mając nieustanny wpływ na kształtowanie się tych młodych dusz, łatwo możecie w nich wpoić cnotę oszczędzania, uczyć je słowem i przykładem.

Do tego wspólnego wysiłku, do tej pracy wzywamy Was, Polskie Kobiety, wierząc głęboko, że apel nasz nie przebrzmi bez echa, wierząc że każda z Was, postanowi w „Dniu Oszczędności” przyczynić się do ogólnego dobrobytu, oszczędzając i ucząc oszczędzać.

Centralny Komitet „Dnia Oszczędności”.

**Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Częstochowskiego** przyjmuje wkłady oszczędnościowe.

**Narody, które nie umieją pracować i oszczędzać muszą zniknąć z powierzchni ziemi.**









